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„Deşteaptă-te române!”
Celebrăm astăzi ziua Imnului Naţional la exact 

100 de ani de la începutul primului Război Mondial. 
Atmosfera în lume nu este liniştită, dacă ne gândim 
doar la Ucraina, Siria, Iraq, Fâşia Gaza, Sudan. 

Este foarte important să înţelegem mesajul Im-
nului: cinstind acest cântec solemn, ne cinstim patria, 
îi preţuim trecutul şi jertfele, sporim eforturile pentru 
progres în prezent şi ne punem în faţă idealuri înalte 
pentru viitorul ei. Dacă „Un răsunet” - „Deşteaptă-te, 
române!”, are caracter de „manifest”, este o chemare 
la libertate, acelaşi caracter de „manifest” îl găsim în 
„Discursul” lui Simion Bărnuţiu din Catedrala Blajului 
şi de pe Câmpia Libertăţii, rostit la 2 mai 1848. 

De când a fost creat, din timpul Revoluţiei de 
la 1848 din Ardeal, şi apoi pus pe note de Anton Pan, 
Imnul „Deşteaptă-te, române!” s-a împletit cu viaţa şi 
istoria noastră: se cânta în tabăra lui Avram Iancu, de 
„răsunau văile munţilor” (spunea Bălcescu); a răsunat 
triumfător la 1 Decembrie 1918 la Alba Iulia; a fost in-
terzis în anii comunismului; s-a cântat în genunchi în 
Decembrie 1989; a însemnat îndemnul de a ne regăsi 
curajul şi demnitatea.

Andrei Mureşanu, autorul Imnului Naţional, a 

făcut parte din a doua generaţie a Şcolii Ardelene, ală-
turi de Simion Bărnuţiu, Timotei Cipariu, Aron Pum-
nul, August Treboniu Laurian, fi i ai Bisericii Române 
Unite cu Roma, Greco-Catolică, fi i ai neamului româ-
nesc, erudiţi care au îmbogăţit cultura românească. 

„Deşteaptă-te române!”: Mesajul Imnului este 
actual şi aşa va fi  întotdeauna; este un îndemn de a sta 
smeriţi în rugăciune pentru binele ţării; este o rugăciu-
ne de laudă adusă lui Dumnezeu.

„Doamne, Dumnezeul nostru, mântuieşte poporul 
Tău şi binecuvântează moştenirea ta!” Doamne, Dumne-
zeul nostru binecuvântează Imnul şi Tricolorul! Doam-
ne, Dumnezeul nostru binecuvântează ţara şi poporul!

† Virgil BERCEA

Discursul
Preasfi nţitului Virgil Bercea la festivitatea celebrării

Zilei Imnului Naţional al României
(29 iulie 2014)

Intenţiile apostolatului 
rugăciunii pentru anul 2014

SEPTEMBRIE

 
Universală: Pentru ca persoanele cu handicap mental să 
primească iubirea şi ajutorul de care au nevoie pentru 
o viaţă demnă. 

Pentru evanghelizare: Pentru ca toţi creştinii, inspiraţi 
de cuvântul lui Dumnezeu, să se angajeze în slujirea 
săracilor şi a celor suferinzi.
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Credinţa creştinului merge în întâmpinarea Domnului înviat
10.08.2014

 Alocuţiunea Papei Francisc la Rugăciunea Angelus

www.catholica.ro

Iubiţi fraţi şi surori, bună ziua!
Evanghelia de astăzi ne prezintă episodul cu Isus 

care merge pe apa lacului (cf. Matei 14,22-33). După 
înmulţirea pâinilor şi a peştilor, El îi invită pe discipoli 
să urce în barcă şi să treacă înaintea Lui pe malul celă-
lalt, în timp ce El dă drumul mulţimii şi apoi se retrage 
complet singur ca să se roage pe munte până noaptea 
târziu. Între timp pe lac se porneşte o furtună puternică 
şi chiar în mijlocul furtunii Isus ajunge la barca disci-
polilor, mergând pe apa lacului. Când îl văd, discipolii 
se înspăimântă, cred că este o fantomă, însă El îi liniş-
teşte: “Curaj, Eu sunt, nu vă fi e frică!” (v. 27). Petru, 
cu elanul său tipic, îi cere aproape o dovadă: “Doamne, 
dacă eşti Tu, porunceşte să vin la Tine pe apă”; şi Isus 
îi spune “Vino!” (v. 28-29). Petru coboară din barcă şi 
începe să meargă pe apă; însă vântul puternic îl cuprin-
de şi el începe să se scufunde. Atunci strigă: “Doamne, 
salvează-mă!” (v. 30) şi Isus îi întinde mâna şi îl ridică.

Această relatare este o icoană frumoasă a cre-
dinţei apostolului Petru. În glasul lui Isus care îi spune: 
“Vino!”, el recunoaşte ecoul primei întâlniri pe malul 
aceluiaşi lac şi imediat, încă o dată, părăseşte barca şi 
merge spre Învăţător. Şi merge pe apă! Răspunsul încre-
zător şi prompt la chemarea Domnului duce mereu la 
săvârşirea de lucruri extraordinare. Isus însuşi ne-a spus 
că suntem capabili să facem minuni cu credinţa noastră, 
credinţa în El, credinţa în cuvântul Său, credinţa în gla-
sul Său. În schimb Petru începe să se scufunde în mo-
mentul în care îşi abate privirea de la Isus şi se lasă răpus 
de adversităţile care-l înconjoară. Însă Domnul este me-
reu acolo, şi atunci când Petru îl invocă, Isus îl salvează 
de pericol. În personajul lui Petru, cu elanurile sale şi 
slăbiciunile sale, este descrisă credinţa noastră: mereu 
fragilă şi săracă, neliniştită şi totuşi victorioasă, credinţa 
creştinului merge în întâmpinarea Domnului înviat, în 
mijlocul furtunilor şi al pericolelor lumii.

Este foarte importantă şi scena fi nală. “După ce 
au urcat în luntre, vântul s-a oprit. Atunci cei care erau 
în luntre s-au plecat în faţa lui Isus şi au spus: ‘Cu ade-
vărat, Tu eşti Fiul lui Dumnezeu!’” (v. 32-33). În bar-
că sunt toţi discipolii, uniţi de experienţa slăbiciunii, 
a îndoielii, a fricii, a “puţinei credinţe”. Însă când în 
acea barcă urcă Isus, climatul se schimbă imediat: toţi 
se simt uniţi în credinţa în El. Toţi mici şi înfricoşaţi, 
devin mari în momentul în care se aruncă în genunchi 
şi recunosc în învăţătorul lor pe Fiul lui Dumnezeu. De 
câte ori şi nouă ni se întâmplă acelaşi lucru! Fără Isus, 
departe de Isus, ne simţim înfricoşaţi şi neadecvaţi 
până acolo încât să credem că nu putem reuşi. Lipseşte 
credinţa! Însă Isus este mereu cu noi, ascuns probabil, 
dar prezent şi gata să ne susţină.

Aceasta este o imagine a Bisericii: o barcă ce tre-
buie să înfrunte furtunile şi uneori pare pe punctul de a 
fi  doborâtă. Ceea ce o salvează nu sunt calităţile şi cu-
rajul oamenilor săi, ci credinţa, care permite să mergem 
şi în întuneric, în mijlocul difi cultăţilor. Credinţa ne dă 
siguranţa prezenţei lui Isus mereu alături, a mâinii Sale 
care ne prinde pentru a ne scoate din pericol. Noi toţi 
suntem în această barcă şi aici ne simţim în siguranţă în 
pofi da limitelor noastre şi a slăbiciunilor noastre. Sun-
tem în siguranţă mai ales atunci când ştim să ne punem 
în genunchi şi să-l adorăm pe Isus, unicul Domn al vie-
ţii noastre. La aceasta ne cheamă mereu Mama noastră, 
Preasfânta Fecioară Maria. Ei ne adresăm încrezători.

După Angelus, Sfântul Părinte a spus următoarele:
Iubiţi fraţi şi surori,
Ne lasă uluiţi şi zdruncinaţi ştirile venite din 

Irak: mii de persoane, între care atâţia creştini, alunga-
te din casele lor în manieră brutală; copii morţi de sete 
şi de foame în timpul fugii; femei sechestrate; persoane 
masacrate; violenţe de orice tip; distrugere peste tot; 
distrugere de case, de patrimonii religioase, istorice şi 
culturale. Toate acestea îl ofensează grav pe Dumnezeu 
şi ofensează grav omenirea. Nu se poartă ură în numele 
lui Dumnezeu! Nu se face război în numele lui Dumne-
zeu! Noi toţi, gândindu-ne la această situaţie, la aceşti 
oameni, să păstrăm acum tăcere şi să ne rugăm.

(tăcere)
Le mulţumesc celor care, cu curaj, oferă ajutor 

acestor fraţi şi surori şi am încredere că o efi cace soluţie 
politică la nivel internaţional şi local poate să oprească 
aceste crime şi să restabilească dreptul. Pentru a asigu-
ra mai bine de apropierea mea de acele populaţii dragi, 
am numit ca trimis al meu personal în Irak pe Cardina-
lul Fernando Filoni, care mâine va pleca de la Roma.

Şi în Gaza, după o încetare a ostilităţilor, s-a re-
luat războiul, care seceră victime nevinovate, copii… 
şi nu face decât să înrăutăţească confl ictul dintre isra-
elieni şi palestinieni. Să-l rugăm împreună pe Dumne-
zeul păcii, prin mijlocirea Fecioarei Maria: Dă pace, 
Doamne, zilelor noastre, şi fă-ne artizani ai dreptăţii şi 
ai păcii. Marie, Regina păcii, roagă-te pentru noi.

Să ne rugăm şi pentru victimele virusului “ebo-
la” şi pentru cei care luptă pentru a-l opri. Salut toţi 
pelerinii şi pe romani, îndeosebi pe tinerii din Verona, 
Cazzago, San Martino, Sarmeola şi Mestrino, şi tinere-
le scout din Treviso. De miercuri până luni, 18 august, 
voi face o călătorie apostolică în Coreea: vă rog, în-
soţiţi-mă cu rugăciunea, am nevoie de aceasta! Mulţu-
mesc. Şi tuturor vă doresc duminică frumoasă şi poftă 
bună. La revedere.
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Trei zile, 4-7 iulie, a.c., a dedicat unui eveniment 
aniversar prima promoţie de absolvenţi ai Institutului 
Teologic de Grad Universitar Oradea (aceasta fi ind de-
numirea ofi cială la acea vreme). În 1994 au fi nalizat stu-
diile 78 de absolvenţi, majoritatea fi ind ulterior hirotoniţi 
preoţi, iar o alta parte au rămas laici urmând alte vocaţii. 
La întâlnirea de 20 de ani de la absolvire au confi rmat 
participarea 48 de persoane, ceilalţi din motive tehnice 
nu au putut fi  contactaţi sau nu au putut participa.

 Întâlnirea a debutat cu sosirea participanţilor, 
vineri seara, a continuat sâmbătă dimineaţa cu Sfânta 
Liturghie în biserica Sfântul Gheorghe din incinta se-
minarului, urmată de un parastas pentru cei adormiţi în 
Domnul, preoţi profesori şi preoţi colegi.

 Sfânta Liturghie a fost celebrată de preoţii ab-
solvenţi, de PSS Virgil Bercea, şi PSS Alexandru Me-
sian, invitat special, deoarece în Eparhia de Lugoj sunt 
doisprezece dintre preoţii absolvenţi şi singurul preot 
profesor în viaţă, părintele Ioan Bota. În cuvântul său, 
PSS Alexandru, printre altele, a amintit şi de faptul că se 
împlinesc 20 de ani şi de la numirea ca episcopi de către 
Papa Ioan Paul al II-lea a PSS Virgil Bercea, episcop 
de Pupiana şi auxiliar de Blaj, iar a sfi nţiei sale episcop 
coadjutor de Lugoj.

 După micul dejun, absolvenţii s-au regăsit în 
Aula Magna pentru strigarea catalogului, iar soţiile aces-
tora s-au întâlnit în Aula 3 unde, împreună cu părinte-
le Mihai Tegzeş, au discutat despre Taina Căsătoriei și 
importanța rugăciunii în familie.

 La strigarea catalogului, fi ecare absolvent şi-a 
prezentat activitatea pastorală şi situaţia familială în cei 
20 de ani de la absolvire. Un vicar foraneu, opt proto-
popi şi doi protopopi onorari a dat prima generaţie de 
absolvenţi.

DUPĂ 20 DE ANI
Iulie 1994 – Iulie 2014

 În cuvintele lor, s-a reamintit cum Domnul ne-a 
chemat, la fel ca în primele veacuri, din familii, de la 
locurile de muncă, din industrie, din agricultură, din în-
văţământ, de pe băncile liceului şi din alte locuri pentru 
a fi  pescari de oameni.

 În prima generaţie au fost chemate peste 141 de 
persoane, dar au rămas şi au absolvit doar 78 de persoa-
ne. Au fost tineri de la 18 ani şi până la persoane de 60 
de ani. Chemarea a fost mare, secerişul se apropia după 
eliberarea bisericii greco catolice, dar secerători erau pu-
ţini după zeci de ani de oprimare comunistă. Începuturile 
au fost grele. Lipsa spaţiilor, condiţiile precare, frecvenţa 
redusă, doar la sfârşit de săptămână, nu au făcut altceva 
decât să motiveze studenţii că trebuie, cu orice preţ, să 
se pregătească pentru seceriș, mai ales că erau vremuri 
în care trebuia să intri printre lupi. Prezenţa profesorilor, 
îi amintim cu drag pe cei plecaţi dintre noi: preot pro-
fesor Fernea Vasile, preot profesor Erdei Ioan, profesor 
Oros Iuliu dar şi pe părintele, încă în viaţă şi încă foarte 
activ, profesor Ioan Bota, ne-au făcut să prindem drag de 
această Biserică.
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 „Lecţia” a fost ţinută de părintele profesor uni-
versitar dr. Ioan Bota, prelat papal, veteran de război şi 
colonel în rezervă, care a vorbit despre Rolul preotului 
în societatea noastră contemporană. În cuvântul său 
a amintit despre catehizarea credincioşilor la nivelul 
vârstei fi ecăruia prin lecţii în şcoală, predici în bise-
rici, conferinţe etc.; folosirea mijloacelor mass-media; 
organizarea de activităţi culturale; relaţii mai bune cu 
parohiile ortodoxe cu preoţii şi credincioşii lor. Accentul 
a fost pus pe faptul că preotul trebuie să fi e un om cult, 
citit, orientat nu numai în problemele bisericeşti, ci şi în 
cele lumeşti: politice, economice, agricole, medicale. Şi, 
a concluzionat părintele Bota, preotul să fi e apostol al 

culturii iubirii, nu funcţionar bisericesc.
 În cuvântul de încheiere al acestui moment, PSS 

Virgil ne-a încurajat şi a subliniat câteva aspecte pe care 
le-a reţinut importante din cuvântările noastre. 

 După masa de prânz participanţii au avut liber 
pentru vizitarea oraşului, având în vedere că o parte ve-
neau din alte dieceze, iar la ora 18.00 s-a celebrat slujba 
vecerniei în biserica Sfântul Gheorghe. Seara de sâmbătă 
s-a încheiat cu o masă festivă.

 Duminică dimineaţa, preoţii s-au reunit în fostul 
amfi teatru al Liceului Teologic Iuliu Maniu, în amintirea 
primei perioade unde s-au desfăşurat cursurile, de unde 
au şi plecat apoi în procesiune spre catedrala Sfântul Ni-
colae.

 Liturghia solemnă a fost pontifi cată de PSS Vir-
gil Bercea care, în predica sa, a vorbind despre credinţa 
sutaşului în Cuvântul lui Isus, a vorbit şi despre credinţa 
care au avut-o în urmă cu 24 de ani tineri şi adulţi de 
a răspunde chemării lui Isus, credinţa care i-a făcut să 
fi nalizeze studiile, credinţa care i-a trimis să redeschidă 
parohii, în condiţii nu tocmai uşoare, credinţa care i-a 
făcut să fi e statornici în biserica greco-catolică, credinţa 
care îi va ajuta să continue ceea ce au început, credinţa 
în cuvântul Domnului să le fi e far călăuzitor.

 După Sfânta Liturghie, absolvenţii, laici şi pre-
oţi împreună cu soţiile, s-au regăsit în sala de festivităţi, 
fosta capelă a parohiei Sfântul Nicolae pentru mulţi din-
tre ei locul unde au fost hirotoniţi întru preoţie, pentru o 
agapă frăţească şi de rămas bun, cu speranţa că următoa-
re întâlnire să fi e nu peste zece, ci peste cinci ani.

Pr. Olimpiu TODOREAN
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(continuare în pag. 7)

CARE ESTE INFLUENȚA MUZICII ASUPRA NOASTRĂ?
Vă puteți imagina cum ar fi  viaţa fără muzică? 

Nu am şti ce înseamna cântecele de leagăn, serenadele 
romantice, melodiile pop antrenante, simfoniile emo-
ţionante şi melodiile înălţatoare sau muzica populară. 
Pentru majoritatea oamenilor, viaţa ar fi  monotona şi 
lipsită de farmec.

Muzica poate face să vibreze în inima noastră 
aproape orice fel de emoţie. Ea ne liniștește și ne învi-
orează, ne înalţă și ne inspiră. Ne ridică pe culmile ex-
tazului și ne scufundă în adâncurile tristeţii. Deoarece 
îi vorbește inimii, muzica are putere asupra noastră, 
fi ind un dar minunat, pe care ar trebui să-l preţuim. 
Ea are o infl uenţă pozitivă asupra noastră putându-se 
bucura pe toți, tineri și vârstnici.

Muzica este o artă cu o istorie străveche. Potrivit 
dovezilor arheologice, cu mai bine de două milenii în 
urmă, membrii triburilor africane cântau la corn, tobe 
și clopoţei. Chinezii din Antichitate cântau la un fel de 
muzicuţă și la nai. Egiptenii, indienii, israeliţii și meso-
potamienii cântau la harpă. Din câte se pare, una dintre 
cele mai concrete menţiuni istorice privitoare la muzică 
se găsește în Biblie. De aici afl ăm că un bărbat pe nume 
Iubal a fost „strămoşul tuturor celor care cântă la harpă 
și la fl uier”. Secole mai târziu, Solomon, regele Israelu-
lui, a dovedit un mare interes față de muzică şi a obținut 
lemn de cea mai bună calitate la acea vreme pentru a 
realiza harpe și alte instrumente care au avut coarde.

În acele timpuri, pentru a te bucura de muzica 
instrumentală trebuia fi e să știi să cânți la un instru-
ment, fi e să asculți pe cineva care interpreta o piesă. 
În zilele noastre însă, muzica este accesibilă oame-
nilor printr-o simplă apăsare de buton sau printr-un 
simplu click de mouse. Melodii aparținând tuturor 
genurilor muzicale se pot înregistra pe un suport ori 
se pot descărca de pe internet și apoi se pot asculta 
folosind aparate mici, de buzunar. Un sondaj efectuat 
în 2009 în Statele Unite a dezvăluit că tineri cu vârsta 
cuprinsă între 8 și 18 ani ascultă mai mult de două ore 
pe zi muzică sau alte înregistrări audio.

Această tendință, din ce în ce mai răspândită, 
explică într-o oarecare măsură de ce muzica și teh-
nologiile adiacente au ajuns produse de larg consum. 
Muzica este o adevărată industrie!

 Ca și momente din istoria înregistrărilor au-
dio, amintesc:

1880 – Placa de fonogaf
1890 – Sârma de oțel
1940 – Banda de magnetofon
1960 – Banda de casetă audio
1980 – Compact discul (CD)
1990 – Fișierele audio digitale (MP3, AAC, 

WAV etc)
 Referitor la muzica online amintesc că există 

două direcții de ascultare a ei:
DOWNLOADING: De obicei, utilizatorii plătesc 

pentru fi ecare fi şier pe care îl descarcă de pe internet, 
care astfel devine proprietatea lor. Alții - la încheierea 
unui contract cu o companie de telefonie mobilă sau 
la achiziţionarea anumitor produse - obțin abonamente 
care le permit să descarce fi șiere cu muzică doar în peri-
oada contractului.

STREAMING: Muzică în format digital pe care 
utilizatorii o ascultă fără a o descarcă. Cea mai mare par-
te a muzicii ce poate fi  ascultată prin streaming este gra-
tuită, deși anumite conţinuturi digitale specializate sunt 
disponibile doar pe baza de abonament.

Industria muzicală se defi neşte prin: evoluție ra-
pidă, instabilitate și concurenţă acerbă. Gusturile în ceea 
ce privește muzica se schimbă, hiturile se demodează, 
iar tehnologiile noi iau locul celor vechi. Promotorii 
sunt mereu în căutarea celor mai noi și mai importante 
tendințe în muzică. Dar de aici până la realizarea unui hit 
sunt numeroase etape de parcurs. Mulți copii visează să 
devină staruri ale muzicii și să încheie un contract cu o 
casă de înregistrări. Însă de la vis la realitate e cale lungă. 

Compozitorii şi textierii au ca obiectiv să scrie 
versuri care să atingă inima oamenilor și să le oglindeas-
că speranţele, visele și sentimentele cele mai profunde. 
Ce altă temă ar putea fi  mai potrivită decât dragostea? 
Compozitorii doresc să compună și melodii care să atra-
gă ascultătorul cu ceva, cum ar fi  o frază muzicală care 
să-i capteze imediat atenția și să-i stăruie în minte.

Apoi, compozitorul face o înregistrare de proba 
a melodiei, numită demo. Dacă directorii casei de dis-
curi consideră că melodia se va vinde, ei îi pot propune 
artistului un contract de producţie discografi că. Dacă 
însă au rețineri în ce îl privește - poate că nu este foarte 
cunoscut - ei ar putea cumpăra melodia pentru un cân-
tăreţ celebru.

Pentru coordonarea procesului de înregistrare, 

Alin CREŢU
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(urmare din pag. 6)

casa de discuri angajează, de obicei, un pro ducător cu 
experiență. El decide stilul muzical în care va fi  interpre-
tată melodia. În plus, el încheie contracte cu studioul de 
înregistrări, cu aranjorii, cu transcriitorii, cu muzicienii, 
cu backing vocals și cu inginerii de sunet asigurând echi-
pamentul muzical necesar. Toate acestea au drept obiec-
tiv realizarea unui produs de calitate, care să se vândă.

Majoritatea înregistrărilor sunt rezultatul su-
prapunerii mai multor înregistrări separate. Pentru în-
ceput se înregistrează, de regulă, tobele, chitara, basul 
si clapele. Apoi, urmează soliștii, suportul vocal și 
solourile insţrumentale, după care sunt adăugate efec-
tele sonore speciale. Se trece la etapa de mixaj, iar în 
fi nal este produs un master digital.

Pentru a-și promova produsele, casele de discuri 
realizează de cele mai multe ori videoclipuri ale aces-
tor melodii. Filmuleţele, de 3 până la 5 minute, oferă o 
parte din emoţia unui spectacol live. Prin intermediul 
lor, artistul este mediatizat, iar casele de discuri pot ob-
ţine un profi t semnifi cativ.

În general, artiștii vând mai multe albume în zo-
nele în care dau concerte. Ei își promovează adesea un 
album nou mergând în turnee și dând concerte. Majori-
tatea artiştilor își creează și un site web pe care postea-
ză sample-uri muzicale, fotografi i, fi lmulețe, un blog 
personal și informații despre concertele programate, 
precum și linkuri către fan cluburi și, cel mai important, 
către magazinele online de muzică.

Cine stabilește dacă o melodie va deveni un hit? 
Ascultătorii. Așa că, pe ce criterii vă alegeți muzica: 
doar în funcție de linia melodică sau de artist? Ori țineti 
cont și de anumite valori? Întrebările sunt importante 
deoarece muzica ne poate infl uența în cele mai profun-
de aspecte ale vieții. 

Dacă sunteți părinți, cum vă puteți îndeplini 
responsabilitatea de a vă ocroti copiii de pericole în 
plan spiritual, mintal și emoțional?

Aceasta nu înseamnă doar a le interzice un anu-
mit album sau un anumit gen muzical. Trebuie să-i 
ajutați pe adolescenţi să aleagă o muzică potrivită. Nu 
poți pur și simplu să-i iei cuiva un lucru care îi place 
foarte mult și să lași un gol în urmă. Trebuie să-i oferi 
o alternativă, ceva nou care să înlocuiască acel lucru, 
altfel persoana respectivă se va întoarce la vechile ei 
obiceiuri.

Ar mai fi  un aspect demn de luat în conside-
rare: Cât timp petrec copiii voștri ascultând mu-
zică? Se suprapune acest timp peste cel rezervat 
activităților mai importante, de exemplu temelor pen-
tru acasă, activităților spirituale sau responsabilităților 
gospodărești?

Altă problemă ar fi  izolarea. Desigur, toți avem 
nevoie de intimitate și trebuie să ne facem timp pentru a 
medita în liniște la lucrurile importante ale vieții; altfel 
riscăm să devenim persoane super fi ciale. Însă, dacă ne 

izolăm prea mult, devenim egoiști și preocupați doar de 
propria persoană. 

Ce-i poate ajuta pe tinerii și pe părinții lor să 
evite confl ictele și să ajungă la un numitor comun? 
Cum putem face toți alegeri înţelepte în materie de 
muzică? În acest sens, ați putea analiza câteva între-
bări cu copiii voștri.

Ce mesaj transmite muzica pe care o ascult?
Versurile multor cântece sunt decente. Însă alte-

le, fi e subtil, fi e fățiș, aprobă sau chiar promovea ză un 
comportament care contravine unor valori sănătoase. 
Unele genuri muzicale încurajează depravarea, ura și 
violența. Versurile cântecelor rap sunt uneori șocante și 
refl ectă brutalitate. De cele mai multe ori sunt pline de 
obscenități și transmit mesaje misogine. Versurile mu-
zicii heavy metal fac deseori referire la violență și ocul-
tism. Chiar și muzica pop obișnuită poate îndemna la un 
comportament nepotrivit. Prin urmare, când decideți ce 
muzică veți asculta, folosiți-vă puterea rațiunii pentru a 
face alegeri înțelepte. Nu urmați orbește mulţimea, ale-
gând ce e la modă sau ce sună bine.

Cum îmi infl uențează muzica sentimentele?
Muzica pe care o ascultați arată ce fel de per-

soană sunteți în realitate, putându-vă infl uenţa. Când 
ascultăm anumite genuri de muzică, devenim agresivi 
și furioși. Întrebați-vă: Cum îmi afectează muzica pe 
care o ascult gândurile și dispoziţia? Mă relaxează și 
mă înviorează sau mă tulbură și mă face să mă simt 
încordat? Îmi trezește gânduri indecente? 

Pentru Cultivarea gusturilor, în multe familii, 
părinților și copiilor adolescenţi le place să-și explo-
reze reciproc universul muzical. Sunteţi îngrijoraţi din 
cauza muzicii pe care o ascultă copilul dumneavostră? 
Dacă da, cum îl puteţi ajuta fără să iscaţi un confl ict? Să 
analizăm următoarele sugestii: Informați-vă înainte de 
a vorbi, informati-vă. Ascultați muzica respectivă, fi ți 
atenți la versuri și uitați-vă la carcasa CD-ului (dacă 
are). Întrebați-vă: Am motive să fi u îngrijorat sau sunt 
eu prea pretenţios? 

Internetul, dar și aparatura și programele de în-
registrare accesibile la pret produc o adevarată revo-
luţie în industria muzicii. În prezent, muzicienii pot 
să realizeze înregistrări de calitate acasă și să le dis-
tribuie publicului din toata lumea. Mulți artiști celebri 
au înregistrat și au distribuit albume fără să fi  apelat 
la case de discuri. 

De ce gusturile părinților și ale adolescenților 
în ceea ce privește muzica diferă atât de mult? Un motiv 
ar fi  că gusturile se schimbă pe măsură ce ne maturizăm. 
Alt motiv ar fi  că muzica însăși ne schimbă. Ce este în 
vogă azi se poate demoda mâine. 

În unele privințe, melodiile sunt asemănătoare 
persoanelor cu care ne întovărășim. Unele creează în noi 
stări sufl etești plăcute, ca fericirea și iubirea, pe când al-
tele generează sentimente negative, ca mânia și ura.
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Pr. Cornel DÎRLE

Despre Jacques Maritain la Betharram
Am participat în vara aceasta, în 

perioada 1-12 iulie, la o tabără-școală de-
dicată în principal cunoașterii și aprofun-
dării gândirii lui Jacques Maritain (1882-
1973), organizată de câțiva entuziaști 
membri și simpatizanți ai Cercului de 
Studii „Jacques și Raïsa Maritain”. Be-
tharram este un sătuc din Franța, la 15 
km în amonte de Lourdes, pe același 
râu, Gave, deci, la poalele Pirineilor. În 
dialectul local toponimul s-ar traduce 
„ramura salvatoare”, în amintirea unui 
miracol produs cu secole în urmă, când o 
copilă căzută în apele învolburate ale râu-
lui respectiv a fost salvată prin intervenția 
Preasfi ntei Fecioare care a făcut să se ple-
ce în apa râului ramura unui copac de pe 
mal, de care copila s-a putut prinde și ast-
fel a ieșit la liman. Ulterior, în apropiere 
s-a construit o biserică în care mai apoi 
s-au produs câteva vindecări miraculoase, astfel că a 
devenit un loc de pelerinaj, până când a fost „eclipsat” 
de Sanctuarul marian din Lourdes. Bernadetta Soubiro-
us nu a reușit să ajungă acolo, dar își spunea rugăciunea 
pe un rozar dăruit ei de cineva care fusese în pelerinaj 
la Sanctuarul din Betharram. Tot acolo, în prima jumă-
tate a secolului al XIX-lea, a început să funcționeze o 
școală confesională cu internat (și anexe), pentru copiii 
din satele din împrejurimi (peste 500 de locuri). Astăzi, 
spațiile complexului depășesc cu mult nevoile. Într-
unul din acestea am fost și noi găzduiți (cu autogospo-
dărire), care servește de obicei, peste vară, taberelor de 
cercetași (scout). Pe hărțile turistice actuale , de acest 
nume se leagă o celebră peșteră – un complex carstic de 
vreo 25 km lungime (4 km circuitul turistic) –, prima 
iluminată electric (1903). Revenind la Jacques Mari-
tain, (și soția sa, Raïsa), dacă mai este necesar, aces-
ta a fost întreaga sa viață un căutător al adevărului, pe 
care a încercat, în măsura în care l-a recunoscut, să-l și 
transpună în propria-i viață. Mai mult, a fost un mili-
tant, un apostol al convingerii pe care a îmbrățișat-o: a 
început în adolescență ca activist socialist, republican 
și anticlerical; în studenție a cunoscut-o pe Raïsa, la 
fel de îndrăgostită de adevăr, împreună jurând, în ela-
nul înfi erbântat al tinereții, să se sinucidă dacă nu vor 
putea trăi după adevărul pe care-l vor fi  găsit; împreu-
nă s-au convertit la creștinism (ea, evreică din Ucrai-
na), în confesiunea catolică. Personalitatea lui Jacques 
Maritain a iradiat în mediile intelectuale ale Franței 
interbelice și postbelice, dar și în afară, și postum (în 
mod paradoxal, poate, în prezent este mai studiat și mai 
apreciat peste ocean – Canada, SUA, Chile, Argenti-
na); prieten și corespondent cu personalități culturale, 

politice și bisericești ale vremii (între anii 1945-1947 
a fost ambasador al Franței pe lângă Sfântul Scaun); 
după moartea soției, ultimii trei ani de viață i-a petrecut 
ca frate într-o comunitate monastică legată de spiritua-
litatea Părintelui Charles de Foucauld. Programul tabe-
rei noastre, pe urmele maestrului, a urmărit să îmbine 
teorie și practică, fi losofi e și viață: lectura comentată a 
unor texte ale sale de introducere în fi losofi e și de me-
tafi zică; ateliere de desen/pictură în care noi, neinițiați, 
am putut recunoaște coerența principiilor sale estetice 
cu nucleul metafi zic al gândirii sale; ședințe de canto, 
sub îndrumarea unui tenor emerit al Operei din Cluj 
(aveam 3 studente la Conservator printre noi); meditații 
pe tema rugăciunii; și, nu în ultimul rând, a fost viața 
în comun pe parcursul acestor zile – 10 români, dintre 
care 5 ortodocși, 5 greco-catolici și 7 francezi, roma-
no-catolici, cu vârste între 18 și 80 de ani, ne-am rugat 
zilnic împreună și ne-am autogospodărit. În program 
au fost incluse și două concerte de orgă asociate cu lec-
turi din textele lui Maritain, susținute în două biserici 
importante din regiune. Într-una din seri, P. Ioan Mitro-
fan, director al Centrului Maritain din Blaj, a făcut o 
expunere pe marginea corespondenței de patru decenii 
dintre fi losoful francez și preotul și profesorul blăjean 
Ioan Miclea. Cireașa pe tort a pus-o Clèmence, cea mai 
tânără participantă, proaspătă bacala ureată de liceu, ve-
nită de la Bruxelles imediat după examene și care, după 
ultimul prânz în comun, a interpretat la vioară Balada 
lui Ciprian Porumbescu (primise partitura în aprilie, și 
nu un liceu de muzică a urmat). Maritain rămâne un 
reper de gândire și de făptuire și pentru zilele Euro-
pei noastre. Avem motive să ne dorim o continuare a 
experienței de la Betharram și în spațiul românesc. 
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Una dintre activităţile pe care un voluntar le poa-
te îndeplini la Asociaţia Caritas Eparhial Oradea este 
activitatea de clovn la Spitalul de copii. Cu o legiti-
maţie, un braţ de baloane colorate, o pompă cu praful 
magic pentru modelat căţeluşi, săbiuţe şi altele, nişte 
culori pentru machiaj şi un halat alb cu imagini impri-
mate din lumea desenelor animate – cu aceste instru-
mente – toate primite de la Asociaţia Caritas Eparhial, 
sâmbăta de la ora 10:00, săptămânal pornesc câte doi 
tineri voluntari către Spitalul de copii, cu gândul de a 
zâmbi duios copilaşilor. 

De ce fac acest lucru, simplu – pentru că şi eu 
iubesc zâmbetul. Asociaţia Caritas Eparhial îmi oferă, 
mie pe de-o parte şansa de a fi  voluntar, şi le oferă co-
piilor pacienţi de la Spitalul de copii „Dr. Gavril Cur-
teanu” din Oradea, gândul vindecării pe traseul sufl et 
– plagă. Nu merită să vorbim mai răspicat, însă de ne-
numărate ori patologia socială este mai problematică 
pentru copii, decât cea a bacteriilor depistate medical.

Am aproape 29 ani şi-am devenit voluntar Ca-
ritas, cred, în 2007. Şi asta datorită Adelei Ghiţulescu. 
Ştiam încă de atunci că la departamentul voluntariat, 
există secţiunea/grupul clovni şi i-am acordat atenţia 
prima dată prin hazardul instinctiv primit de la doi pri-
eteni, Iulian Bogluţ şi Marcel Auşan, care au primit 
acest truc de la Verona, prin legăturile Asociaţiei Cari-
tas, apoi prin rezultatele avute în acest sens, al lui Geor-
ge Demian şi el un artist al acestor activităţi. Cu toate 
acestea nu mi-am găsit motivarea, până în pragul unei 
noi serii de cursuri organizate la sediul asociaţiei, prin-
tr-o prietenă de-a mea mai veche din cadrul ASTRU 
Oradea, Iulia Iova coordonatoarea în acele vremuri ai 
voluntarilor. Treptat, a sosit momentul ca primul ce are 
nevoie de un amic clovn, să fi u eu. Săptămâna toată, 
sâmbătă de sâmbătă, mi s-a părut prea pedalant să fac 
pasul rigorilor ştiinţifi ce pentru teza de docto-
rat şi se mai aduna atmosfera mercantilă zilni-
că, în care totul costă ceva, nimic nu e gratis.

Astfel, cu un pic de încredere, sâmbătă 
voi avea următorul program:  Numele meu nu 
mai este C.L. Demeter, ci sâmbăta mă numesc 
Pilu, un clovn pentru copii bolnăviori imobili-
zaţi în saloanele spitalului. Îmi iau ghiozdanul 
în spate (ştiind că la fi ecare pas va fl utura în 
urma mea perechea de pantofi  al costumului 
de clovn avut) şi pornesc spre staţia de tram-
vai. Ne întâlnim în faţă la spital încă 2-3 co-
legi, urcăm uneori la etajul 7, alteori la et. 8 
pentru a cere permisie de la asistenta şefă de 
serviciu şi ne anunţăm doleanţa de a ne trans-
forma în voluntari clovni pentru saloanele eta-
jului. Urmează la sfârşit ca însoţiţi de cineva, 
să intrăm şi în extremităţile coridorului, acolo 

unde-i găsim pe copii diagnosticaţi cu boli mai rare. In-
trăm în vestiarul cu oglindă şi o masă pentru despache-
tarea costumului, loc în care ne machiem fi ecare dintre 
voluntari. Hm ... acum să vă spun sau  nu, dar fi ecare 
deja nu mai răspunde la numele civil; Pilu-n sus, Pilu-n 
jos, […] Zâna Măseluţă-n colo, Zâna Măseluţă-n coa-
ce […] Veselici to be or not to be.., şi aşa mai departe! 
Costumele expuse deliberat au un anumit parfum, spe-
cifi c actorilor din cabina de schimb şi de machiaj din 
spatele scenei.

În saloane, îi întrebăm pe copii dacă sunt cu-
minţi, altfel dorim să facem cunoştinţă cu ei. Rămânem 
cu fi ecare copil între cinci şi şapte minuţele, abordăm 
subiecte legate de culori, animăluţe preferate, dese-
ne animate preferate, şi alte pasiuni imediat depistate 
de clovn în curiozitatea micuţului, urmând ca în fi ne, 
„mândria cunoştinţelor” lor să le fi e răsplătit printr-un 
dar al unui balonaş de nu mă uita, modelat de Dr. Pilu, 
clovnul încântat că a motivat o parte a vindecării sufe-
rindului. Ieşim din salon şi mergem în următorul. Acum 
e rândul celuilalt clovn, să conducă discuţia, şi la urmă 
să facă balonul modelat. Uneori, da, se întâmplă să iz-
bucnească în plâns câte un copil, dar atunci nu insistăm 
cu prezenţa noastră. Intrăm în următorul, şi iar în altul 
salon, dar niciodată nu depanăm activităţile pe coridor, 
sau în gălăgie ameţitoare. În ordine şi cu răbdare, fără 
debandadă şi haos, după încheierea vizitelor în saloane, 
ne retragem în vestiarul nostru şi de multe ori istoviţi 
de lumea copiilor, ne ştergem cu şerveţel umed pe faţă, 
împachetăm costumul şi anunţăm asistenta că am ter-
minat, mulţumind frumos pentru permisie la copii .

În concluzie, convinşi că viaţa fără veselie putem 
spune că este precum lampa fără ulei, şi recunoscând că 
întradevăr copilăria este un cadou pe care viaţa ni-l ofe-
ră, de ce să nu lucrăm la acest amănunt. În încheiere, 
mai spunem că joaca este începutul cunoaşterii.

O jucărie inteligentă – clovnul 
Liviu-Constantin DEMETER
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Hramul Mănăstirii Preasfânta Inimă a lui Isus din Zalău
Vineri, 27 iunie 2014, a avut loc la Zalău un mo-

ment de sărbătoare: hramul Mănăstirii Preasfânta Ini-
mă a lui Isus.

La invitaţia surorilor Preasfi ntei Inimi a lui Isus 
din Zalău au răspuns cu bucurie şi nerăbdare un nu-
măr însemnat de persoane (peste 350): preoţi, persoane 
consacrate, laici, tineri si copii. Programul a început la 
ora 18 cu Sfânta Liturghie, condusă de părintele vicar 
foraneu al Silvaniei, Gheorghe Ţurcaş. Cuvântul de în-
văţătură a fost rostit de părintele Gârboan Emil, proto-
pop greco-catolic de Baia Mare. Au mai participat un 
număr de 16 preoţi, printre care amintim pe părintele 
protopop de Zalău, Valer Părău, părintele protopop de 
Şimleu, Nicolae Bodea, alţi preoţi din cele două pro-
topopiate. A urmat consfi nţirea unui număr de 21 de 
familii la Preasfânta Inimă a lui Isus. În cadrul acestui 
moment am avut prilejul de a asculta două emoţionante 
mărturii ale unor persoane care au practicat devoţiunea 
la Preasfânta Inimă a lui Isus.

Un moment de o încărcătură spirituală aparte a 
fost Procesiunea Euharistică, în cadrul căreia a fost bi-

necuvântat întregul oraş şi la fi nal toţi participanţii.
Mulţumim surorilor Preasfi ntei Inimi a lui Isus 

din Zalău, o adevărată binecuvântare pentru credin-
cioşii greco-catolici din oraş, şi nu numai, pentru acest 
eveniment de o spiritualitate autentică şi modelatoare.

Ipod. Marius MATEI

Parohia Calea Mare în sărbătoare
Duminică, 29 iunie 2014, credincioşii greco-ca-

tolici din Calea Mare, păstoriţi de preotul Alexandru 
Ioan Chivari, au sărbătorit hramul parohiei Naşterea Sf. 
Ioan Botezătorul” şi au celebrat un parastas în memo-
ria ctitorilor parohiei. Deşi sărbătoarea a fost în cursul 
săptămânii, din motive practice s-a amânat pentru ziua 
de duminică. Au fost amintiţi cei care au contribuit la 
înfi inţarea în 1930 a comunităţii greco-catolice din Ca-
lea Mare, preotul franciscan Ioan M. Gârleanu şi cre-
dinciosul Nicolae Ciorba, episcop fi ind Ex. Sa Dr. Va-
leriu Traian Frenţiu. Aceştia s-au implicat în înfi inţarea 
comunităţii şi în construirea bisericii din localitate cu 
toată opoziţia autorităţilor locale în frunte cu notarul 
Popescu, care au făcut tot ce le-a stat în putinţă pentru a 
zădărnici înfi inţarea comunităţii. Din fericire demersu-
rile acestora nu au fost încununate de succes, 59 de su-
fl ete constituind noua comunitate de la început, iar al-

tele adăugându-se ulterior. Au fost pomeniţi şi cei care 
în 1992 au purces la refacerea parohiei: preotul Teodor 
Dărăban şi credinciosul Pintea Teodor (baciu’ Todere), 
episcop fi ind Preasfi nţia Sa Vasile Hossu, care au avut 
de înfruntat alte piedici în refacerea parohiei după că-
derea sistemului comunist în 1989, inclusiv ameninţări 
cu bătaia şi moartea, aprinderea casei lui baciu’ Todere, 
în care s-a deschis o capelă.

În acest an se împlinesc 85 de ani de la înfi inţarea 
parohiei, când au venit în Eparhia de Oradea călugării 
franciscani, respectiv pr. Gârleanu, primind spre păsto-
rire credincioşii greco-catolici din Drăgeşti, Dicăneşti, 
Gruilung şi Calea Mare. S-a amintit şi împlinirea a 70 
de ani de la întoarcerea pr. Gârleanu în Casa Tatălui 
Ceresc. La hram şi parastas au participat şi credincioşi 
din Gruilung şi Oradea, precum şi fi i ai satului stabiliţi 
în alte localităţi.

În încheiere, preotul Alexandru le-a reamintit ce-
lor prezenţi importanţa şi benefi ciile înfi inţării comuni-
tăţii în anul 1930. Actuala biserică ortodoxă (Biserica 
din deal) este fosta biserică greco-catolică construită 
înainte de 1940 de către cei câţiva zeci de credincioşi 
greco-catolici, deşi ortodocşii au o biserică a lor mai 
veche (biserica din sat). Apoi, în 2005 sub păstorirea 
Episcopului Dr. Virgil Bercea şi a preotului Alexandru 
C. s-a cumpărat o clădire unde s-a amenajat biroul pa-
rohial şi o capelă. Deci, se poate spune că mica comu-
nitate greco-catolică din Calea Mare a îmbogăţit satul 
cu: o biserică, două capele şi o casă parohială.

Cristian CIORBA
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Întâlnirea de 10 a ani a studenţilor de la Teologie Pastorală

Din nou cu amicii din Carei

Sâmbătă, 28 iunie 2014, absol-
venţii de Teologie Pastorală din cadrul 
Facultăţii de Teologie Greco-Catoli-
că Oradea, promoţia 1999-2004, s-au 
întâlnit pentru aniversarea a 10 ani de 
la terminarea studiilor. Evenimentul a 
început cu Sfânta Liturghie ofi ciată de 
P.S. Virgil Bercea, împreună cu preo-
ţii Vasile Ţânţaş, Traian Tămaş, Iulian 
Hotico, Ioan Vaşadi, Lucian Cociorva 
şi Cosmin Farcaş, în Biserica Semina-
rului.

A urmat apoi „ora de dirigenţie” 
ţinută de P.S. Virgil Bercea, împreună 
cu dl. Prof. Univ. Dr. Blaga Mihoc, Pr. 
Lect. Univ. Dr. Horea Ovidiu Pop şi dl. 
Prof. Univ. Dr. Vasile Muscă. Într-o at-
mosferă de bucurie „ora de dirigenţie” 
a fost o ocazie specială de a depăna 
amintiri şi a evoca realizările absol-
venţilor prezenţi.

Vineri, 18 iulie, s-au reîntâlnit copiii, amici, din 
cele două oratorii ale parohiilor greco-catolice din Va-
lea lui Mihai şi Carei.

Un grup de copiii de la Oratoriul „Colţ de rai” 
al Asociaţiei Ave Miriam de pe lângă Parohia Româ-
nă Unită - Greco-Catolică din Valea lui Mihai şi-au 
întrerupt activităţile zilnice obişnuite pentru a-şi vizita 
prietenii de la oratoriul „Căsuţa Teodorei” al Parohiei 
Greco-Catolice (maghiare) din Carei. Reîntâlnirea a 
fost deosebit de călduroasă. Vizitatorii şi oaspeţii „s-au 
încântat” reciproc cu cântece şi s-au îndeletnicit fău-
rind câte un buchet de fl ori din coli colorate, urmând 
atent sfaturile pedagogilor prezenţi, soţiile parohilor 
comunităţilor, respectiv o educatoare. După nelipsitul 

joc, ei au vizitat splendida biserică a comunităţii în care 
au rostit bilingv „Tatăl nostru” şi „Îngeraşul”.

Acest fragment spiritual şi comunitar al întruni-
rii a fost urmat de unul turistic: vizita frumosului castel 
„Karoly”. Momentul senzaţional a fost, apreciind ex-
clamarea constantă al sincerului „uau”, vizionarea co-
lecţiei de arme şi trofee din Africa. Vizita s-a încheiat 
cu un joc comun în parcul castelului.

Oratoriul „Colţ de rai” se bucură de interesul faţă 
de activităţile lui zilnice din partea a circa 35 de copii, de 
confesiuni şi etnii diferite. Toţi sunt uniţi şi animaţi de o 
sinceră prietenie ce izvorăşte din dragostea lui Dumne-
zeu şi care se hrăneşte cu profundele învăţături în lim-
bajul unanim al Sfi ntei Scripturi. Efortul material pentru 

toate activităţile este susţinut parţial de sponsori-
zări locale (Primăria, grupul de fi rme Ara Shoes 
România, dr. Furău Gh., dl. Savu) şi de contribu-
ţiile părinţilor. Ne bucurăm de această susţinere 
necesară şi importantă nu doar pentru faptul că 
oferă fi nanciar un cadru tot mai complex şi plă-
cut programului oratoriului (zilnic în vacanţă şi 
săptămânal în cursul anului şcolar) cât, mai ales, 
pentru că este dovada unei aprecieri din partea 
comunităţii. Societatea astfel, recunoaşte im-
portanţa existenţei unui ambient creştin propice 
dezvoltării spirituale şi formării personalităţii 
copiilor şi implicit a unei noi generaţii a familiei 
umane, în braţele Bisericii.

Asociaţia „Ave Miriam”

Mesajul Preasfi nţiei Sale Episcop Virgil Bercea la această întâlnire a 
fost de încurajare şi plin de speranţă de a continua fi ecare pe drumul pornit.

Sergiu SOICA
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Parohia Greco-Catolică Sfânta Treime din Şim-
leu Silvaniei în colaborare cu Corul Te Laudamus al 
Parohiei Greco-Catolice Sfânta Treime din Şimleu Sil-
vaniei şi A.G.R.U. Filiala „Dr. Ioan Ossian” din Şimleu 
Silvaniei, a celebrat duminică, 29 iunie 2014, zece ani 
de la sfi nţirea Bisericii.

Cu ocazia celebrării a zece ani de la sfi ntirea Bi-
sericii Greco-Catolice din Șimleu Silvaniei au fost sfi n-
ţite lucrările de renovare a bisericii, pictura din altar, 
giulgiul de la Torino, în copie de mărime naturală din 
absida laterală dreaptă şi grota din curte.

Cu ocazia evenimentului, printre credincioși 
s-a afl at și P.S.S.Virgil Bercea, Episcop Greco-Catolic 
de Oradea.

Evenimentul a început cu Liturghia arhierească 
de la orele 11.00 și manifestările au continuat cu evo-
luţia Corului Te Laudamus al Parohiei Greco-Catolice 
Sfânta Treime din Şimleu Silvaniei, dirijor ing. Ioan 
CHIORAN şi al Corului Bunavestire al Catedralei 
Greco-Catolice Sfântul Nicolae din Oradea, dirijor dr. 
Radu Mureșan alături de Quartetul Re-belle şi pianista 

Camelia MATEI, membri ai Filarmonicii de Stat din 
Oradea. Evenimentul s-a încheiat cu o agapă în curtea 
bisericii.

http://www.regiotv.ro

10 ani de la sfi nțirea Bisericii Greco-Catolice din Șimleu Silvaniei

Sâmbătă 26 iulie a.c., în cadrul Sfi ntei şi Dumnezeieştii Liturghii de la 
orele 8.00, ipodiaconul Leon Cosma a fost hirotonit diacon, prin impunerea 
mâinilor PS Dr. Virgil Bercea. 

Născut în anul 1960, Leon a avut onoarea de a studia şi de a se forma 
în perioada anilor 1994-2000 la “Studium Theologicum Jerosolymitanum” din 
Israel, instituţie cu tradiţie care a format de-a lungul timpului sute de studenţi 
proveniţi din numeroase ţări şi continente diferite. La fi nalul formării fi lozofi ce 
şi teologice, a obţinut gradul de licenţă în Sfânta Teologie iar mai apoi s-a căsă-
torit. La Sfânta Masă a Altarului au concelebrat, alături de PSS Virgil, părinţii 
parohi Ovidiu Duma şi Mihai Tegzeş, Ieromonahul Gabriel-Grigorie Borzoş şi 
părintele Bogdan Torjoc. Îi dorim noului diacon un drum plin de bucurie, un 
drum luminat de Dumnezeu, iar Maica Sfântă să-ţi fi e călăuză şi ocrotitoare pe 
drumul tău, acum de diacon, iar mai târziu ca preot.

Biroul de presă

Hirotonire de diacon

Hirotonire de preot
Prin punerea mâinilor PS Virgil Bercea, duminică 27 iulie 2014, în Catedrala Sf. 

Nicolae din Oradea a fost hirotonit un nou lucrător în via Domnului - părintele Ioan Feier. 
La Sfânta Liturghie arhierească au concelebrat, alături de PS Virgil, preoţii Antoniu Chifor, 
rector al Seminarului “Sfi nţii Trei Ierarhi” din Oradea, Andrei Meseşan din Ostiglia, Ioan 
Gaban din parohia Hamba, protopopiatul de Sibiu şi alţi preoţi orădeni.

Născut în Sighetu Marmaţiei, părintele Ioan şi-a desăvârşit studiile teologice la Si-
biu urmând ca apoi să facă o experienţă în Italia, unde locuieşte la ora actuală. A ales 
calea celibatului, oferind întreaga sa viaţă lui Dumnezeu pe care va continua să îl propo-
văduiască. Astfel, îşi va desfăşura activitatea pastoral-misionară în protopopiatul român 
greco-catolic de Lombardia – Italia. Vorbind pe marginea Evangheliei de la Sf. Liturghie, 
PS Virgil a subliniat importanţa disponibilităţii omului la dorinţa lui Isus de a intra în casa 
şi sufl etul nostru, lucru care trebuie să ne facă să ieşim în întâmpinarea celorlalţi.  Dorim 
noului lucrător în via Domnului multe haruri şi binecuvântări cereşti pentru a putea duce 
la împlinire acel plan pe care Domnul îl are cu sfi nţia sa.

Biroul de presă
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Troiţă şi placă comemorativă

O dată cu venirea vacanţei, peste 150 de copii şi 
tineri din “Comunitatea Scoutiştilor Orionini” şi de la 
Oratoriul “Don Orione”, numărau zilele până la mult-aş-
teptata tabără.

Astfel, în perioada 09-20 iulie 2014, copii până la 
vârsta de 10 ani, însoţiţi de coordonatorii lor, au urcat la 
Şuncuiuş, unde, într-o frumoasă locaţie, respectiv tabăra 
de la Şuncuiuş (cunoscută sub numele de „La Castel”) au 
petrecut zile pline de aventuri în mijlocul naturii. Provi-
denţa ne-a binecuvântat şi în acest an să avem parte de un 
schimb de experienţă incredibil cu un grup de 15 cerce-
taşi din Franţa.Participanţii s-au împărţit în grupe, care au 
concurat între ele pentru a pune la încercare seriozitatea, 
capacitatea de implicare şi de muncă în echipă. Ei s-au 
gospodărit singuri, sub îndrumarea coordonatorilor, au 
făcut focul, şi-au făcut de mâncare (paste cu sos, cartofi  
şi carne la grătar sau şniţel, orez, cuşcuş sau mămăligă cu 
tocăniţă, fasole şi pulpe de pui etc.), au întreţinut curăţe-
nia, au cântat şi au prezentat diverse scenete. S-au făcut 
numeroase drumeţii în natură şi s-au organizat jocuri de 
orientare pe timp de zi şi de noapte.

Pe lângă exersarea abilităţilor fi zice şi dobândirea 
de cunoştinţe practice folositoare în viaţa de zi cu zi, copiii 
s-au îmbogăţit şi spiritual prin participarea la Sfânta Litur-
ghie ofi ciată în fi ecare zi. Acestea s-au ţinut în aer liber, 
lângă tabăra cercetaşilor, pe un altar împodobit cu fl ori. În 
spirit ecumenic, indiferent de confesiune, etnie sau rasă, 
tinerii au cântat cântece religioase în română şi franceză, 
în acompaniament de chitară, s-au rugat împreună pen-
tru pace şi binele tuturor creştinilor, dar şi al celor de alte 
religii. Unul dintre cele mai emoţionante momente a fost 
celebrarea Sfi ntei Liturghii din data de 13 iulie, când s-au 
adunat la Zece Hotare, preoţi, coordonatori, copii şi tineri 
din Comunitatea “Don Orione”, părinţi, precum şi gru-
pul de tinere cercetaşe din Franţa. Cu această ocazie, mai 
mulţi copii şi chiar şi adulţi din marea familie orionină, au 
depus promisiunea că vor respecta legile scout, devenind 

Tabăra copiilor şi tinerilor de la “Don Orione” Oradea
astfel cercetaşi.

La fi nalul taberei, toţi cercetaşii au primit câte o di-
plomă, după care au făcut curăţenie, şi-au strâns corturile 
şi s-au întors la Oradea. În ultimele zile în România tinere-
le cercetaşe din Franţa au vizitat oraşul nostru frumos şi li 
s-au arătat câteva din obiceiurile noastre.

Această experienţă a rămas în sufl etele noastre o 
amintire nestinsă, aşa cum ne mărturiseşte una din tinerele 
cercetaşe franceze: „Am petrecut împreună nişte zile pline 
de soare, voie bună, entuziasm, multe zâmbete, aventuri… 
pe scurt, a fost prezent acel SPIRIT SCOUT cu care se la-
udă toţi cercetaşii din lumea întreagă. Am fost bucuroşi că, 
deşi suntem din ţări diferite, cu obiceiuri diferite, am avut 
cel puţin un lucru în comun: Cercetăşia, ...iar simbolul cel 
mai evident pentru cei care nu ştiu ce este cercetăşia, este 
acea cravată pe care am primit-o după ce ne-am depus 
promisiunea în faţa semenilor şi celui care ne veghează 
paşii zi de zi, clipă de clipă - în faţa lui Dumnezeu”.

Despărţirea a fost una tristă, dar veselă totodată. 
Tristă pentru că s-a terminat şi veselă că ne-am cunoscut şi 
am legat prietenii frumoase şi cu gândul că ne vom reve-
dea curând ne-am urat reciproc DRUM BUN….şi, de ce 
nu, poate revederea va fi  chiar la Paris.

Pr. Mihai FECHETĂ

În 14 Iulie 2014, la împlinirea a 115 ani de la naşterea Episcopului greco-
catolic Vasile Aftenie, s-a ţinut slujba de sfi nţire a Troiţei ridicate în memoria sa 
la casa părintească din Lodroman (Jud. Alba). 

Au participat rude ale Episcopului martirizat şi alţi credincioşi. Este pri-
ma slujbă greco-catolică din satul său natal – Lodroman după arestarea Episco-
pului Vasile Aftenie în 1948 şi trimiterea lui la moarte. Slujba a fost ofi ciată de 
Părintele Prof. Dr. Anton Moisin, îmbrăcat în reverenda păstrată de la Episco-
pul Valeriu Traian Frenţiu (martirizat şi el în temniţă) şi în odăjdiile Părintelui 
Octavian Moisin, Prelat Papal, care a slujit cu ele 65 de ani în Catacombă. 

A fosst prezent fostul Senator Ioan Moisin, din iniţiativa şi pe cheltuiala 
căruia s-au ridicat Troiţa şi placa comemorativă. 

În cuvântul de după slujba de sfi nţire, Pr. Anton Moisin i-a îndrumat pe 
cei de faţă să cinstească memoria şi exemplul Episcopului Vasile Aftenie care 
şi-a dat viaţa pentru credinţă.

Ioan MOISIN
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Într-un foarte sincer interviu acordat revistei ar-
gentiniene “Viva”, Papa Francisc a vorbit de propria 
sa experienţă pentru a creiona un stil umil de viaţă 
care însă poate aduce fericirea.

Unul din ele este sfatul acordat familiilor de 
a „stinge televizorul atunci când se strâng la masă”, 
pentru ca oamenii să comunice, dar şi abandonarea 
eforturilor de a-i converti pe alţii la modul tău de gân-
dire, chiar şi când e vorba de religie, scrie “The Inde-
pendent”.

Iată cele 10 sfaturi pe care Papa Francisc le ofe-
ră celor care vor o viaţă mai fericită.

1. „Trăieşte şi lasă şi pe alţii să trăiască”. Fieca-
re om ar trebui să urmeze acest principiu, spune Papa.

2. „Dăruieşte-te pe tine celorlalţi”. Oamenii tre-

Noul Vicar Episcopal cu preoţii al Eparhiei de Oradea
În data de 1 august 2014, PSS Virgil Bercea, 

Episcop al Eparhiei de Oradea, a semnat decretul de 
numire a noului Vicar Episcopal cu preoţii, al Eparhiei 
de Oradea, în persoana părintelui Antoniu Titus Chifor, 
până acum rector al Seminarului “Sfi nţii Trei Ierarhi 
Vasile, Grigore şi Ioan” din Oradea. Decretul a intrat 
în vigoare în data de 6 august 2014 - de Sărbătoarea 
Schimbării la Faţă a Domnului.

Pr. Antoniu Titus Chifor s-a născut la data de 10 
iulie 1981.

Între anii 1996 şi 2000 a urmat studiile liceale la 
Liceul Teologic Greco-Catolic Sf. Vasile cel Mare din 
Blaj. Studiile universitare le-a urmat între anii 2000 şi 
2005 la Facultatea de Teologie Greco-Catolică, depar-
tamentul din Blaj al Universitaţii “Babeş-Bolyai”. Aici 
a obţinut Licenţa în Teologie cu lucrarea: “Dreapta-cre-
dinţă şi erezia în Biserica Antică, secolele II-III”.

A urmat, între anii 2006 şi 2009, o perioadă de 
studii post-universitare încheiate cu obţinerea unui 
Master în Teologie Biblică pentru lucrarea: „L’Evangile 
de Jean dans le Temps pascal Byzantin. Hermeneutique 
liturgique et pascale des récits johanniques propres au 
Pentecostaire” susţinută la “L’Institut Catholique de 
Paris”. Tot în această perioadă a mai obţinut un certifi -
cat ISEO acordat de către “L’Institut Supérieur des Etu-
des Œcuméniques” şi un certifi cat superior de Greacă 
Biblică de la “L’Ecole des Langues et Civilisations de 
l’Orient Ancien” (ELCOA).

După ce s-a căsătorit a fost hirotonit diacon, iar 
la 15 august 2008, preot.

Între anii 2007 şi 2009 a susţinut o activitate dia-
conală şi preoţească în parohia Notre Dame des Vertus, 
Aubervilliers, Franţa. Aici a fost responsabil cu asigu-
rarea permanenţei la secretariatul parohiei, consilierea 
persoanelor provenind din diferite categorii sociale, 

responsabil de vizitarea bolnavilor şi asigurarea asis-
tenţei lor spirituale, responsabil de cateheză şi de imi-
granţii români din Nordul Parisului.

În anul 2009 a fost numit Vicerector şi Formator 
al anilor III-IV la Seminarul Teologic Greco-Catolic 
„Sfi nţii Vasile, Grigore şi Ioan” din Oradea, iar la 15 
iunie 2010, Rector al acestui Seminar. În data de 1 au-
gust 2014 a fost numit Vicar Episcopal cu preoţii în 
Eparhia de Oradea.

Îi dorim multe haruri şi binecuvântări pentru 
noua misiune încredinţată.

Biroul de presă

buie să fi e deschişi şi generoşi cu ceilalţi, a spus Fran-
cisc, „pentru că dacă te retragi în tine, rişti să devii 
egoist. Iar apa care bălteşte, se strică”.

3. „În viaţă trebuie să rămâi calm”. Papa, care a 
fost profesor de literatură şi a predat în licee, folosea 
o imagine dintr-un roman al scriitorului argentinian 
Ricardo Guiraldes, în care protagonistul, gaucho-ul 
Don Segundo Sombra, îşi rememorează felul în care 
şi-a trăit viaţa.

4. „Un sentiment sănătos al odihnei”. „Consu-
merismul ne-a adus anxietate în viaţă”, spune Papa, 
şi i-a sfătuit pe părinţi să îşi păstreze timp pentru a 
se juca cu copiii lor şi să închidă televizoarele atunci 
când se aşează la masa în familie.

5. Duminicile ar trebui să rămână zile de repa-

Cele 10 sfaturi date de Papa Francisc pentru o viaţă mai fericită
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Noul Rector al Seminarului
Noul rector al Seminarului “Sfi nţii Trei Ierarhi 

Vasile, Grigore şi Ioan” din Oradea este părintele An-
ton Vasile Cioba, numit prin decret episcopal de către 
PS Virgil Bercea, episcopul greco-catolic de Oradea, în 
data de 1 august 2014. Decretul a intrat în vigoare în 
data de 6 august - de Sărbătoarea Schimbării la Faţă a 
Domnului.

Pr. Anton Cioba s-a născut în data de 3 ianuarie 
1986 şi este originar din Habic, jud. Mureş. A urmat 
studiile liceale la Liceul Teologic Greco-Catolic din 
Oradea în perioada 2000 – 2004. S-a format apoi în 
Seminarul “Sfi nţii Trei Ierarhi Vasile, Grigore şi Ioan” 
din Oradea, fi ind student al Departamentului din Ora-
dea al Facultăţii de Teologie Greco-Catolică din cadrul 
Universităţii “Babeş-Bolyai” Cluj Napoca, în perioada 
2004 – 2008. Aici a obţinut Licenţa în Teologie pen-
tru susţinerea lucrării cu tema: “Iconografi a bizantină: 
fundament şi teologie”.

În anul 2008 pleacă la Roma pentru a-şi desă-
vârşi studiile teologice la Universitatea Pontifi cală 
Saleziană, unde, în anul 2009, obţine Licenţa în Edu-
caţie Religioasă la Facultatea de Ştiinţe ale Educaţiei, 
pentru susţinerea lucrării cu titlul: “Icoana bizantină: 
instrument catehetic al Bisericii Greco-Catolice din 
România”. A fost hirotonit preot celibatar în data de 16 
august 2009. În anul 2010 a urmat un curs intensiv cu 
titlul: “Exorcism şi Rugăciune de eliberare” la Institu-
tul Sacerdos al Ateneului Pontifi cal “Regina Apostolo-
rum” din Roma, iar în anul 2012 obţine Masteratul în 
Pastoraţia Tineretului şi Catehetică, la Facultatea de 
Teologie a Universităţii Pontifi cale Saleziene, pentru 
susţinerea lucrării cu titlul: “Satanismul: provocare 
pentru pastoraţia tineretului”. În perioada studiilor la 
Roma, Pr. Anton a fost alumn al Colegiului Pontifi cal 
“Pio Romeno”.

A urmat apoi un an de practică pastorală ca 
vice-paroh al Catedralei din Cuneo, Italia după care 
s-a întors în România, la Oradea, unde a fost Direc-
tor Spiritual al Liceului Greco-Catolic “Iuliu Ma-
niu”, Asistent Spiritual al Asociaţiei Tinerilor Ro-
mâni Uniţi (ASTRU) Oradea, Asistent Spiritual al 
sectorului tineri din Acţiunea Catolică din România 
şi responsabil al Biroului Eparhial de presă. 

Dorim noului părinte rector multe haruri şi bi-
necuvântări în noua sa misiune de formare a viitori-
lor preoţi.

Biroul de presă

os. Muncitorii ar trebui să ţină de duminici, pentru că 
„duminica este pentru familie”, a spus Papa.

6. Trebuie găsite căi noi de a crea locuri de 
muncă demne pentru tineri. „Trebui să fi m creativi în 
ceea ce-i priveşte pe tineri. Dacă nu au oportunităţi, 
vor ajunge să se drogheze” şi vor fi  mult mai vulne-
rabili, fi ind tentaţi uneori să se sinucidă, a spus Papa.

7. Natura trebuie respectata şi protejată. Degra-
darea mediului „este una dintre cele mai mari provo-
cări din viaţa noastră”, a spus Înaltul Pontif. „Cred 
că una din întrebările pe care nu ni le punem este: nu 
cumva se sinucide omenirea cu această folosire fără 
discriminare şi tiranică a naturii?”.

8. Să nu fi m negativişti. „Nevoia de a vorbi de 
rău alţi oameni indică preţuirea de sine foarte scăzu-
tă”. Asta înseamnă că „mă simt atât de neînsemnat în-
cât, în loc să mă înalţ eu, trebuie să îi cobor pe alţii”, 

a spus Papa. „E foarte sănătos să scapi de toate senti-
mentele negative”.

9. Nu face prozelitism, respectă credinţa altora. 
„Îi putem inspira pe cei care ne privesc comunicând 
cu ei. Dar cel mai rău lucru dintre toate este prozelitis-
mul religios, care paralizează: ‚Vorbesc cu tine pentru 
că vreau să te conving’. Nu! Fiecare persoană dialo-
ghează, şi în primul rând îşi oferă propria identitate. 
Biserica creşte prin atragere, nu prin prozelitism”, a 
spus Papa.

10. Lucrează pentru pace. „Trăim într-o perioa-
dă de mari războaie, iar nevoia de pace trebuie stri-
gată. Uneori, pacea dă impresia că e tăcută, dar nu e 
niciodată tăcută, pacea e ceva ce trebuie să se impună 
şi să fi e dinamică”, a mai spus Papa Francisc.

www.ziare.com
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Preluarea puterii politice, după cel de-al Doilea 
Război Mondial, de către comunişti, a avut o înrâurire 
majoră asupra întregii societăţi româneşti. Transformă-
rile impuse cu „puterea pumnului” au afectat toate seg-
mentele vieţii, de la sistemul politic democratic, la cel 
academic, până la cel religios.

Desfi inţarea Bisericii Greco-Catolice rămâne, în 
continuare, un subiect delicat în societate românească. 
Adevărurile privind modul abuziv la care s-a recurs 
pentru a înfăptui această misiune, trasată de Moscova, 
încep, treptat, treptat, să iasă la iveală. 

Volumul „Eparhia Greco-Catolică de Oradea şi 
Securitatea în anul 1948”, autor Sergiu Soica, vine să 
scoată dintr-un colţ de umbră, toate aceste mărturii tăi-
nuite cu grijă. Apărută de curând, la Editura Mega din 
Cluj – Napoca, cartea abordează o tematică mai puţin 
cercetată, Eparhia Greco-Catolică din oraşul de pe Criş 
şi destinele preoţilor din această zonă, la momentul 
tragic al desfi inţării acestui cult. Volumul grupează, în 
partea a doua, 76 de documente despre această insti-
tuţie, care ilustrează prigoana preoţilor şi enoriaşilor 
săi, dar şi modul în care organele de securitate loca-
lă exercitau supravegherea credincioşilor. Abdicarea 
forţată a Regelui Mihai, la 30 decembrie 1947, a lăsat 
cale liberă, Guvernului Petru Groza pentru exercitarea 
terorii asupra opozanţilor. Fiecare lună din anul 1948, 
a reprezentat un pas în faţă către desfi inţarea cultului 
unit, care a culminat pe 1 decembrie 1948, cu adoptarea 
Decretului de dizolvare a Bisericii Române Unite. 

Noua Constituţie, din 13 aprilie 1948, face un 
pas spre limitarea cultului, 
apoi sunt desfi inţate şcolile 
confesionale, iar episopii 
greco-catolici sunt arestaţi, 
rând pe rând. În acest an, 
1948, Episcopia Greco-
Catolică de Oradea avea 
192 de preoţi, 197 parohii, 
o mănăstire, Academia Te-
ologică şi 200.000 de laici. 
În fruntea Episcopiei se 
afl a Valeriu Traian Frenţiu, 
arestat şi decedat în anul 
1952, la închisoarea de la 
Sighet, după un cumplit 
program de exterminare. 

Desfi inţarea cultului 
s-a desfăşurat în paralel şi 
cu o amplă campanie de 
obligare a clericilor şi lai-
cilor de a trece la ortodo-

xie. Pentru că au refuzat şi au luptat pentru credinţa lor, 
54 de preoţi de pe raza Episcopiei de Oradea, în frunte 
cu episcopul, au îndurat ororile detenţiei comuniste. 
Dintre aceştia, opt au decedat în celulele întunecoase 
ale puşcăriilor presărate pe întregul pământ românesc: 
Baliban Teofi l (Beiuş), Boca Mihai (Oradea), Borz Ilie 
(Drighiu), Fanea Victor (Sâncrai), Episcopul Valeriu 
Traian Frenţiu (Oradea), Gherman Mihai (Tarcea), Ma-
ghiar Augustin (Oradea), Şuta Vasile (Cig). Anii de de-
tenţia la care au fost condamnaţi de aceşti martiri sunt 
exemplari: Episcopul Hirţea Iuliu a executat 11 ani şi 7 
luni, pr. Raţiu Alexandru (Oradea) – 14 ani, pr. Rotaru 
Mihai (Drăgeşti) – 13 ani şi 8 luni, canonicul Tămâian 
Corilonau (Oradea) a efectuat 12 ani şi 4 luni de temni-
ţă, iar pentru a renunţa la credinţă a fost torturat în chip 
bestial, fi ind-i vârâte mâinile în foc şi bătut fără milă, 
economul Mangra Gheorghe (Academia Teologică Ro-
mână-Unită – Oradea) – 5 ani şi 2 luni etc. 

În paginile acestui volum se regăsesc documente 
prin care a fost preluat, în mod abuziv, de către regimul 
comunist Palatul Episcopal, situat în Piaţa Malinovszki 
nr. 3, din acea vreme. În partea a doua a lucrării, autorul 
Sergiu Soica aduce în spaţiul public, un corpus de do-
cumente, de primă mână, culese din arhivele diferitelor 
instituţii publice, mărturii care constituie o primă bază 
pentru viitoarele cercetări în domeniu.

Cristina PUȘCAȘ
http://zidezi.ro

Destine frânte în comunism.
Preoţii greco-catolici şi Securitatea din Oradea



17Iulie-August 2014

Cercetaşii Români Uniţi în tabără pe Valea Boiului
Asociaţia Cercetaşii Români Uniţi a organizat 

tabăra de vară de anul acesta pe Valea Boiului, în sa-
tul Lorău, com. Bratca, Bihor. Tabăra a fost împărţită 
pe două categorii de vârstă. În perioada 7-10 iulie s-au 
desfăşurat activităţile pentru lupişori şi pui de lup, iar 
în 11-18 iulie a avut loc tabăra de cercetaşi – băieţi şi 
fete. Aceştia au fost organizaţi în patrule de 5-8 cer-
cetaşi, băieţii desfăşurându-şi activităţile întotdeauna 
separat de fete.

Aproximativ 60 de persoane din Oradea, Bu-
cureşti, Focşani şi Făgăraş au fost prezente în această 
tabără – atât copiii şi adolescenţii participanţi, cât şi 
responsabilii cu organizarea. Tema taberei a fost ”res-
ponsabilitatea”, iar printre problemele discutate s-au 
găsit participarea, respectul, relaţia cu Dumnezeu şi 
solidaritatea. 

Programul unei zile începea la ora 6.30 cu pri-
mirea alimentelor şi pregătirea micului dejun de către 
o patrulă, în timp ce cealaltă avea înviorare şi toaleta. 
La 7.30 se lua micul dejun în comun, urmând ca de la 
8.30 să se ofi cieze careul cu ceremonialul de diminea-
ţă. De la ora 9.00 începeau atelierele sau alte activităţi 
practice, dar şi jocuri sau colocvii personale. Între orele 
12.00 şi 14.30 fi ecare patrulă pregătea şi servea prân-
zul. După siestă se desfăşurau alte activităţi în comun, 
în general ateliere practice, urmate de ateliere de po-
teca albă sau dezbateri pe tema zilei. Între orele 18.30 
şi 20.00 avea loc pregătirea şi servirea cinei, urmând 
pregătirea pentru veghe. Adunaţi toţi împreună, în jurul 
focului, cercetaşii îşi încheiau ziua în cel mai frumos 
mod posibil, prin veghea de seară, retrăgându-se apoi 
la corturile lor în silentium.

Duminică, cercetaşii împreună cu cercetaşele au 
participat la Sfânta Liturghie celebrată în aer liber de 
părintele Cornel Cheţe. De asemenea, un moment de-
osebit de emoţionant a constat depunerea promisiunii 

de către nouă cercetaşi, două cercetaşe şi un drumeţ în 
cadrul ceremonialului de promisiune din ultima zi de 
tabăra, la care a fost prezent părintele Romeo Polac, 
care ne-a ajutat la buna desfăşurare a taberei.

Tabăra de vară este cea mai complexă şi mai mo-
bilizantă activitate a cercetaşilor. Faptul că timp de o 
săptămână, toţi au renunţat la telefonul mobil, tabletă, 
televizor sau calculator, pentru a redescoperi frumuse-
ţea traiului simplu în natură, poate deveni una dintre 
cele mai interesante experienţe de vacanţă sau poate 
chiar de viaţă pentru copiii şi adolescenţii din Româ-
nia. Diversele activităţi la care cercetaşii au trebuit să 
se descurce pe cont propriu sau în echipă, cum ar fi  
instalarea corturilor, adunarea lemnelor şi aprinderea 
focului, realizarea de construcţii doar cu ajutorul lem-
nelor şi a sforii, prepararea şi servirea meselor în fi eca-
re zi, drumeţiile şi explorarea naturii, concursurile de 
bucătărie şi de orientare, veghea de seara, marele joc, 
precum şi diferitele ateliere cu dezbateri au avut rolul 
de a-i face pe cercetaşi să înţeleagă ce înseamnă spiri-
tul cercetăşesc şi precum şi deviza noastră „Cercetaşi, 
Întotdeauna Gata!”

Antoniu SUCIU

Încep miercuri 17 septembrie 2014, ora 18.00 şi 
se încheie duminica 21 septembrie, ora 14.00

Exerciţiile spirituale sunt o puternică experienţă 
cu Dumnezeu, stârnită prin ascultarea Cuvântului său, 
înţeleasă şi acceptată în viaţa personală, sub acţiunea 
Spiritului Sfânt, unde într-o atmosferă de linişte, de ru-
găciune şi cu ajutorul unui îndrumător spiritual, pri-
meşti capacitatea de discernământ pentru purifi carea 
inimii, reformarea vieţii şi urmarea lui Cristos, pentru 
împlinirea propriei misiuni în Biserică şi în societate.

Înscrieri şi informaţii pe site: www.iezuiti.ro, 
prin e-mail: centrulmanresa@iezuiti.ro

sau la telefon: 0264-406471; 0743020331
Vă aşteptăm cu drag!

Iezuiţii din Cluj

Exerciţii Spirituale pentru toţi credincioşii
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Colectă Specială
Asociaţia Caritas Eparhial Oradea a organizat o colectă specială 

pentru victimile inundațiilor din Serbia, Bosnia și Herțegovina. Tasul din 
data de 15 iunie 2014, a fost predat, de parohii asociaţiei. Astfel au intrat în 
caseria asociaţiei suma de 20.638 lei.
 Domnul să vă binecuvânteze pe toţi cei ce aduceţi daruri şi faceţi 
bine întru sfi ntele noastre biserici şi vă aduceţi aminte de cei săraci.

Pr. Olimpiu Todorean

Aleşd, 46 lei
Ardud, 310 lei
Babţa, 240 lei
Băile Felix, 50 lei
Băița, 200 lei
Beiuş, 259 lei
Beznea, 580 lei
Bocşa, 30 lei
Calea Mare, 50 lei
Camăr, 25 lei
Carei, „Sfântul Andrei”, 920 lei
Carei, „Sfântul Anton”, 72 lei
Căuaş, 100 lei
Cheţ, 102 lei
Ciocaia, 200 lei
Cosniciu de Jos, 150 lei
Cosniciu de Sus, 150 lei
Crestur, 100 lei
Curtuiuşeni, 150 lei
Drăgoteni, 60 lei
Drighiu, 100 lei
Ghenetea, 100 lei
Girişu de Cris, 32 lei
Gruilung, 50 lei
Haieu, 255 lei
Halmăşd, 200 lei
Ip, 20 lei
Horoatu Crasnei, 400 lei
Huseni, 150 lei
Iaz, 190 lei
Ioaniş, 100 lei
Izvoarele, 205 lei
Marca, 165 lei
Marghita, 500 lei
Marin, 200 lei

Nojorid, 30 lei
Oradea Catedrala „Sfântul Nicolae”, 950 lei
Oradea, Mănăstirea „Maica Domnului”, 1.750 lei
Oradea, „Sfânta Treime”, 158 lei
Oradea, „Duminica Tuturor Sfi nţilor”, 415 lei
Oradea, „Sfântul Gheorghe”, 500 lei
Oradea, „Sfântul Anton”, 33 lei
Ortelec, 50 lei
Pişcolt, 100 lei
Plopiş, 300 lei
Pocola, 245 lei
Porţ, 465 lei
Racova, 100 lei
Poiana, 140 lei
Sâmbăta, 420 lei
Sânlazăr, 100 lei
Sântandrei, 522 lei
Sărsig, 77 lei
Săuca, 325 lei
Silvaş, 50 lei
Sudrigiu, 50 lei
Suplacu de Barcău, 50 lei
Supuru de Jos, 100 lei
Şilindru, 150 lei
Şimleu Silvaniei, 2.830 lei
Ştei, 250 lei
Şumal, 730 lei
Șuncuiuș, 100 lei
Tăşnad, 300 lei
Valcău de Jos și Sâg, 900 lei
Valea lui Mihai, 100 lei
Zalău, „Sfânta Familie”, 1.092 lei
Zalău, „Sfântul Ap. Petru şi Pavel”, 721 lei
ASTRU Oradea, 71 lei
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Locuințe pentru tineri defavorizați
Zece perechi de tineri majori care au părăsit insti-

tuţiile de ocrotire ale statului, doresc să lucreze şi să-şi 
întemeieze o familie vor benefi cia, timp de cinci ani, de 
o locuinţă într-un imobil ce va fi  construit de Asociaţia 
Caritas Eparhial Oradea, a declarat marţi, pentru AGER-
PRES, preotul Olimpiu Todorean, preşedintele asociaţiei. 

Sfi nţirea temeliei blocului cu zece apartamente, pe 
trei etaje, destinat tinerilor defavorizaţi a avut loc miercuri, 
6 august 2014, în strada Cantacuzino, nr. 56, din Oradea. 

„Noi nu dorim să avem proprietari, dar nici asistaţi 
sociali. Vrem să le acordăm o şansă tinerilor fără părinţi, 
care vor să-şi întemeieze o familie şi să lucreze, pentru a 
se integra şi ei în societate”, a afi rmat preotul. 

Tinerii vor fi  îndrumaţi pentru a-şi găsi un loc de 
muncă corespunzător, pentru a învăţa să îşi gestioneze 
banii, resursele, viaţa în general. Fiecare familie va pu-
tea locui în acest bloc pentru o perioadă de maxim cinci 
ani. În toată această perioadă ei nu vor fi  singuri, deoarece 
când vor avea nevoie de sprijin, de îndrumare, specialiştii 
asociaţiei le vor fi  aproape. După cinci ani, se preconizea-
ză ca aceştia să reuşească să-şi conducă singuri viaţa. De 
asemenea, în blocul DAR ei nu vor sta gratuit. Vor plăti 
cheltuielile pentru facturi şi o mică chirie, fi ind obligaţi şi 
să depună lunar o sumă de bani într-un cont, astfel că după 
cinci ani vor avea o rezervă care să fi e folosită ca un mic 
avans pentru a-şi putea lua un credit sau pentru a merge în 
chirie într-o altă locaţie, în condiţii similare cu alte familii.

„Este o datorie creştinească să ne ajutăm semenii, 
mai cu seamă pe cei care nu au avut niciodată părinţi, că-
rora le-a lipsit întotdeauna afecţiunea mamei, nu au niciun 
punct de reper, niciun sprijin. Venim în ajutorul celor care, 
descoperind dragostea, vor să trăiască bucuria de a avea o 
familie şi de a dărui ceea ce ei nu au putut primi, iubire”, 
a mai spus preotul. 

Proiectul intitulat „Un DAR pentru viaţă” în va-
loare totală de 400.000 de euro este susţinut fi nanciar cu 
350.000 de euro de către Asociaţia Chiese del’Est din 
Italia, diferenţa de 50.000 de euro urmând 
să fi e obţinută de Asociaţia Caritas Eparhial 
Oradea de la sponsori sau donatori persoane 
fi zice şi juridice din România. Blocul de lo-
cuinţe va fi  construit în aproximativ 12 luni. 

Asociaţia Caritas Eparhial mai con-
struieşte în prezent, în Oradea, un cămin 
pentru bătrâni cu garsoniere numit Casa 
Frenţiu, pe strada Spartacus, cu o capacitate 
de 48 de persoane, a cărui valoare se ridică la 
1,2 milioane de euro. Clădirea este aproape 
de fi nalizare, dar pentru că se bazează pe do-
naţii, termenul de predare este estimat pentru 
septembrie 2015.

Asociaţia mai vine în ajutorul semeni-
lor necăjiţi prin Centrul social „Maria Rosa”, 
unde zilnic mănâncă 70 de oameni ai străzii 

şi au posibilitatea de a face duş. De asemenea, voluntarii 
asociaţiei asigură bunul mers al unui centru de zi pentru 
copii, ce găzduieşte 11 copilaşi, iar din toamnă vor prelua 
şi un centru de zi pentru copii din localitatea Ioaniş.

Eugenia PAȘCA, Agerpres
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1,5 Lei

Noul Protopop de Marghita

Părintele Jean Baptiste Robin s-a reîntors la Domnul
În seara zilei de joi 31 iulie 2014, Părintele Jean Baptiste Robin, primul Rector 

al Sanctuarului Arhiepiscopal Major de la Cărbunari, s-a întors în casa Tatălui ceresc.
Călugărul de origine franceză Jean Baptiste Robin, a vieţuit ca pustnic în Sanc-

tuarul de la Cărbunari închinat Fecioarei Săracilor (Blaj), în cinstea Apariţiilor Prea-
sfi ntei Fecioare Maria de la Banneux (Belgia), nutrind o mare dragoste faţă de Bise-
rica Greco-Catolică din România.

Fusese hirotonit în Catedrala Blajului în data de 14 noiembrie 2004 de către PF 
Părinte Cardinal Lucian Mureşan.

Absolvent al Facultăţii de litere, în 1974, Părintele Jean Baptiste pleacă în Afri-
ca, în Burkina Faso. Aici îl descoperă pe Dumnezeu, având ca model pe celebrul 
călugăr francez Charles de Foucault, care a pustinicit în Sahara. Acesta i-a fost model 
şi ajutor în descoperirea valorilor vieţii pustniceşti şi a minunii contemplaţiei. După 
un timp, revine în Franţa, dar îndată se hotărăşte să plece în Haiti, unde se întăreşte în 
hotărârea de a deveni monah. Întors în Franţa, intră în ordinul călugăresc al benedic-
tinilor, din care se retrage pentru a trăi autentica viaţa de sihastru.”

“Pustniceşte în Munţii Pirinei timp de 14 ani, unde descoperă tainele picturii 
bisericeşti. În anul 1999 trăieşte o experienţă deosebită. La auzul aclamaţiilor mulţi-
mii credincioşilor adunaţi la Sfânta Liturghie a celebrată de Papa Ioan Paul al II-lea 
cu ocazia vizitei în România, `Unitate! Unitate!` fratele Jean-Baptiste se hotărăşte să 
vină în ţara noastră. După câteva popasuri prin felurite locuri, s-a hotărât să rămână la 
Cărbunari, unde l-a servit pe Domnul până la sfârşitul vieţii sale. 

www.catholica.ro

Noul Protopop de Marghita este Pr. Gheor-
ghe-Zorel Zima, numit prin decret episcopal de că-
tre PSS Virgil Bercea, episcop eparhial de Oradea, 
la data de 12 august 2014. Decretul intră în vigoare 
în data de 1 septembrie 2014.

Pr. Zorel s-a născut la data de 7 august 1979 în 
Satu-Mare. Urmează Şcoala Generală la Odoreu (SM), 
iar apoi studiile liceale la Liceul Teologic Greco-Cato-
lic Oradea. În perioada 1997-2004 urmează cursurile 
universitare şi masteratul la Departamentul Oradea al 
Facultăţii de Teologie Greco-Catolică din cadrul Uni-
versităţii “Babeş-Bolyai” Cluj-Napoca, unde obţine ti-
tlurile de „Licenţiat” în Teologie şi cel de „Masterat” 
în Istoria Bisericii.

În perioada 2008-2011 urmează cursurile şcolii 
doctorale la Universitatea din Bucureşti, Facultatea de 
Teologie Romano-Catolică şi Asistenţă Socială obţi-
nând titlul de „Doctor” în Teologie în urma susţinerii 
lucrării cu tema: „Studiu comparativ între Catehismul 
lui Iosif de Camillis şi Catehismul Bisericii Catolice”.

Pr. Zorel este căsătorit şi are doi copii.
A fost hirotonit preot în data de 25 august 2002. 

A fost apoi vicerector al Seminarului “Sfi nţii Trei Ierarhi 
Vasile, Grigore şi Ioan” din Oradea, administrator paro-
hial al Parohiei Ciocaia, iar din 29 iunie 2003 – paroh la 
Valea lui Mihai. Din anul 2006 este responsabil al Biro-
ului Pastoral Eparhial pe Protopopiatul Ierului iar din 20 
noiembrie 2011 preia şi administrarea Parohiei Voivozi.

Sub păstorirea sa are loc reînfi inţarea Reuniunii 
Mariane în parohiile Valea lui Mihai şi Voivozi, iar în 
2008 fondează Asociaţia „Ave Miriam” de pe lângă Pa-
rohia Valea lui Mihai şi a oratoriului „Colţ de Rai”.

În acelaşi timp s-a ocupat şi de construirea noii 
biserici parohiale care a fost sfi nţită în data de 22 mai 
2011, când a primit şi distincţia de „stavrofor” cu drept 
de a purta crucea pectorală. 

Dorim noului Părinte Protopop multe haruri şi 
binecuvântări cereşti în misiunea sa de a conduce spre 
Domnul tot mai multe sufl ete.

Biroul de presă



<<
  /ASCII85EncodePages false
  /AllowTransparency false
  /AutoPositionEPSFiles true
  /AutoRotatePages /None
  /Binding /Left
  /CalGrayProfile (Dot Gain 20%)
  /CalRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CalCMYKProfile (U.S. Web Coated \050SWOP\051 v2)
  /sRGBProfile (sRGB IEC61966-2.1)
  /CannotEmbedFontPolicy /Error
  /CompatibilityLevel 1.4
  /CompressObjects /Tags
  /CompressPages true
  /ConvertImagesToIndexed true
  /PassThroughJPEGImages true
  /CreateJobTicket false
  /DefaultRenderingIntent /Default
  /DetectBlends true
  /DetectCurves 0.0000
  /ColorConversionStrategy /CMYK
  /DoThumbnails false
  /EmbedAllFonts true
  /EmbedOpenType false
  /ParseICCProfilesInComments true
  /EmbedJobOptions true
  /DSCReportingLevel 0
  /EmitDSCWarnings false
  /EndPage -1
  /ImageMemory 1048576
  /LockDistillerParams false
  /MaxSubsetPct 100
  /Optimize true
  /OPM 1
  /ParseDSCComments true
  /ParseDSCCommentsForDocInfo true
  /PreserveCopyPage true
  /PreserveDICMYKValues true
  /PreserveEPSInfo true
  /PreserveFlatness true
  /PreserveHalftoneInfo false
  /PreserveOPIComments true
  /PreserveOverprintSettings true
  /StartPage 1
  /SubsetFonts true
  /TransferFunctionInfo /Apply
  /UCRandBGInfo /Preserve
  /UsePrologue false
  /ColorSettingsFile ()
  /AlwaysEmbed [ true
  ]
  /NeverEmbed [ true
  ]
  /AntiAliasColorImages false
  /CropColorImages true
  /ColorImageMinResolution 300
  /ColorImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleColorImages true
  /ColorImageDownsampleType /Bicubic
  /ColorImageResolution 300
  /ColorImageDepth -1
  /ColorImageMinDownsampleDepth 1
  /ColorImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeColorImages true
  /ColorImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterColorImages true
  /ColorImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /ColorACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /ColorImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000ColorACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000ColorImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasGrayImages false
  /CropGrayImages true
  /GrayImageMinResolution 300
  /GrayImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleGrayImages true
  /GrayImageDownsampleType /Bicubic
  /GrayImageResolution 300
  /GrayImageDepth -1
  /GrayImageMinDownsampleDepth 2
  /GrayImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeGrayImages true
  /GrayImageFilter /DCTEncode
  /AutoFilterGrayImages true
  /GrayImageAutoFilterStrategy /JPEG
  /GrayACSImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /GrayImageDict <<
    /QFactor 0.15
    /HSamples [1 1 1 1] /VSamples [1 1 1 1]
  >>
  /JPEG2000GrayACSImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /JPEG2000GrayImageDict <<
    /TileWidth 256
    /TileHeight 256
    /Quality 30
  >>
  /AntiAliasMonoImages false
  /CropMonoImages true
  /MonoImageMinResolution 1200
  /MonoImageMinResolutionPolicy /OK
  /DownsampleMonoImages true
  /MonoImageDownsampleType /Bicubic
  /MonoImageResolution 1200
  /MonoImageDepth -1
  /MonoImageDownsampleThreshold 1.50000
  /EncodeMonoImages true
  /MonoImageFilter /CCITTFaxEncode
  /MonoImageDict <<
    /K -1
  >>
  /AllowPSXObjects false
  /CheckCompliance [
    /None
  ]
  /PDFX1aCheck false
  /PDFX3Check false
  /PDFXCompliantPDFOnly false
  /PDFXNoTrimBoxError true
  /PDFXTrimBoxToMediaBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXSetBleedBoxToMediaBox true
  /PDFXBleedBoxToTrimBoxOffset [
    0.00000
    0.00000
    0.00000
    0.00000
  ]
  /PDFXOutputIntentProfile ()
  /PDFXOutputConditionIdentifier ()
  /PDFXOutputCondition ()
  /PDFXRegistryName ()
  /PDFXTrapped /False

  /CreateJDFFile false
  /Description <<

    /BGR <>
    /CHS <FEFF4f7f75288fd94e9b8bbe5b9a521b5efa7684002000410064006f006200650020005000440046002065876863900275284e8e9ad88d2891cf76845370524d53705237300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c676562535f00521b5efa768400200050004400460020658768633002>
    /CHT <FEFF4f7f752890194e9b8a2d7f6e5efa7acb7684002000410064006f006200650020005000440046002065874ef69069752865bc9ad854c18cea76845370524d5370523786557406300260a853ef4ee54f7f75280020004100630072006f0062006100740020548c002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee553ca66f49ad87248672c4f86958b555f5df25efa7acb76840020005000440046002065874ef63002>
    /CZE <>
    /DAN <>
    /DEU <>
    /ESP <>
    /ETI <>
    /FRA <>
    /GRE <>

    /HRV (Za stvaranje Adobe PDF dokumenata najpogodnijih za visokokvalitetni ispis prije tiskanja koristite ove postavke.  Stvoreni PDF dokumenti mogu se otvoriti Acrobat i Adobe Reader 5.0 i kasnijim verzijama.)
    /HUN <>
    /ITA <>
    /JPN <FEFF9ad854c18cea306a30d730ea30d730ec30b951fa529b7528002000410064006f0062006500200050004400460020658766f8306e4f5c6210306b4f7f75283057307e305930023053306e8a2d5b9a30674f5c62103055308c305f0020005000440046002030d530a130a430eb306f3001004100630072006f0062006100740020304a30883073002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e003000204ee5964d3067958b304f30533068304c3067304d307e305930023053306e8a2d5b9a306b306f30d530a930f330c8306e57cb30818fbc307f304c5fc59808306730593002>
    /KOR <FEFFc7740020c124c815c7440020c0acc6a9d558c5ec0020ace0d488c9c80020c2dcd5d80020c778c1c4c5d00020ac00c7a50020c801d569d55c002000410064006f0062006500200050004400460020bb38c11cb97c0020c791c131d569b2c8b2e4002e0020c774b807ac8c0020c791c131b41c00200050004400460020bb38c11cb2940020004100630072006f0062006100740020bc0f002000410064006f00620065002000520065006100640065007200200035002e00300020c774c0c1c5d0c11c0020c5f40020c2180020c788c2b5b2c8b2e4002e>
    /LTH <>
    /LVI <>
    /NLD (Gebruik deze instellingen om Adobe PDF-documenten te maken die zijn geoptimaliseerd voor prepress-afdrukken van hoge kwaliteit. De gemaakte PDF-documenten kunnen worden geopend met Acrobat en Adobe Reader 5.0 en hoger.)
    /NOR <>
    /POL <>
    /PTB <>
    /RUM <>
    /RUS <>
    /SKY <>
    /SLV <>
    /SUO <>
    /SVE <>
    /TUR <>
    /UKR <>
    /ENU (Use these settings to create Adobe PDF documents best suited for high-quality prepress printing.  Created PDF documents can be opened with Acrobat and Adobe Reader 5.0 and later.)
  >>
  /Namespace [
    (Adobe)
    (Common)
    (1.0)
  ]
  /OtherNamespaces [
    <<
      /AsReaderSpreads false
      /CropImagesToFrames true
      /ErrorControl /WarnAndContinue
      /FlattenerIgnoreSpreadOverrides false
      /IncludeGuidesGrids false
      /IncludeNonPrinting false
      /IncludeSlug false
      /Namespace [
        (Adobe)
        (InDesign)
        (4.0)
      ]
      /OmitPlacedBitmaps false
      /OmitPlacedEPS false
      /OmitPlacedPDF false
      /SimulateOverprint /Legacy
    >>
    <<
      /AddBleedMarks false
      /AddColorBars false
      /AddCropMarks false
      /AddPageInfo false
      /AddRegMarks false
      /ConvertColors /ConvertToCMYK
      /DestinationProfileName ()
      /DestinationProfileSelector /DocumentCMYK
      /Downsample16BitImages true
      /FlattenerPreset <<
        /PresetSelector /MediumResolution
      >>
      /FormElements false
      /GenerateStructure false
      /IncludeBookmarks false
      /IncludeHyperlinks false
      /IncludeInteractive false
      /IncludeLayers false
      /IncludeProfiles false
      /MultimediaHandling /UseObjectSettings
      /Namespace [
        (Adobe)
        (CreativeSuite)
        (2.0)
      ]
      /PDFXOutputIntentProfileSelector /DocumentCMYK
      /PreserveEditing true
      /UntaggedCMYKHandling /LeaveUntagged
      /UntaggedRGBHandling /UseDocumentProfile
      /UseDocumentBleed false
    >>
  ]
>> setdistillerparams
<<
  /HWResolution [2400 2400]
  /PageSize [612.000 792.000]
>> setpagedevice


